
QUINTA-FEIRA, 14 DE JULHO DE 20116  CADERNO 3

5579864/DANIEL DOS SANTOS BEZERRA (CB/PM) / 15.0 
diárias (Alimentação) / de 30/06/2011 a 15/07/2011
5579864/DANIEL DOS SANTOS BEZERRA (CB/PM) / 15.0 
diárias (Pousada) / de 30/06/2011 a 15/07/2011<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 256915

Portaria: 406/2011
Objetivo: EXECUTAR TRABALHOS DURANTE A OPERAÇÃO 
VERANEIO/2011
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA Nº 
419/2007 SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINOPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5602440010/SERGIO RAMOS LOPES (CB/BM) / 16.0 diárias 
(Alimentação) / de 30/06/2011 a 15/07/2011
5602440010/SERGIO RAMOS LOPES (CB/BM) / 15.0 diárias 
(Pousada) / de 30/06/2011 a 15/07/2011<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 256821

PREGÃO ELETRONICO SRP Nº 005/2011-SEGUP
Considerando que a tramitação do processo nº 2011/198537, 
e após constatada a regularidade dos atos procedimentais, 
a autoridade competente Sr. Cláudio Jorge da Costa Lima, 
HOMOLOGA a adjudicação referente ao Pregão Eletrônico 
REGISTRO DE PREÇOS nº. 005/2011-SEGUP, cujo objeto 
é eventual aquisição de MATERIAL DE EXPEDIENTE, para 
os órgãos e entidades da Secretaria de Segurança Pública, 
pelo critério de menor preço por lote, as empresas abaixo 
discriminadas.
Empresa:  P F L COMERCIO LTDA - EPP.
Lote: 01  - Valor Global: R$ 31.809,00
Lote: 02  - Valor Global: R$ 24.700,00
Empresa:  A. P. GONÇALVES COMERCIAL - ME.
Lote: 03  - Valor Global: R$ 19.453,00
Empresa:  AMAZON PAPEL LTDA - EPP.
Lote: 04  - Valor Global: R$ 40.635,00
Belém,  13 de Julho de 2011.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Diretor Geral / SEGUP

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 256822

Portaria: 402/2011
Objetivo: EXECUTAR TRABALHOS DURANTE A OPERAÇÃO 
VERANEIO/2011
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA Nº 
419/2007 SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINOPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57312081/TELMA FERREIRA DOS SANTOS (SGT/PM) / 16.0 
diárias (Alimentação) / de 30/06/2011 a 15/07/2011
57312081/TELMA FERREIRA DOS SANTOS (SGT/PM) / 15.0 
diárias (Pousada) / de 30/06/2011 a 15/07/2011<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 256830

PREGÃO ELETRONICO SRP Nº 008/2011-SEGUP
Considerando que a tramitação do processo nº 2011/228127, 
e após constatada a regularidade dos atos procedimentais, 
a autoridade competente Sr. Cláudio Jorge da Costa Lima, 
HOMOLOGA a adjudicação referente ao Pregão Eletrônico 
REGISTRO DE PREÇOS nº. 008/2011-SEGUP, cujo objeto é 
eventual aquisição de AQUISIÇÃO DE CARTUCHOS  E TONERS 
PARA IMPRESSORA,  destinados  a Secretaria de Estado de 
Segurança Pública – SEGUP, pelo critério de menor preço por 
lote, as empresas abaixo discriminadas.
Empresa:  P F L COMERCIO LTDA - EPP.
Lote: 01  - Valor Global: R$ 175.174,50
Empresa: REPREMIG REPRESENTAÇÃO E COM. DE MINAS 
GERAIS LTDA 
Lote: 02  - Valor Global: R$ 19.750,00
Belém,  13 de Julho de 2011.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Diretor Geral / SEGUP

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 256845

Portaria: 403/2011
Objetivo: EXECUTAR TRABALHOS DURANTE A OPERAÇÃO 
VERANEIO/2011
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA Nº 
419/2007 SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINOPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
56856131/ELIEZER SANTOS DA COSTA (CB/PM) / 16.0 diárias 

(Alimentação) / de 30/06/2011 a 15/07/2011
56856131/ELIEZER SANTOS DA COSTA (CB/PM) / 15.0 diárias 
(Pousada) / de 30/06/2011 a 15/07/2011<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 256813

Portaria: 400/2011
Objetivo: EXECUTAR TRABALHOS DURANTE A OPERAÇÃO 
VERANEIO/2011
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA Nº 
419/2007 SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINOPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
33875001/ANTONIO EDUARDO BRASIL DA COSTA (SUB TEN/
PM) / 16.0 diárias (Alimentação) / de 30/06/2011 a 15/07/2011
33875001/ANTONIO EDUARDO BRASIL DA COSTA (SUB TEN/
PM) / 15.0 diárias (Pousada) / de 30/06/2011 a 15/07/2011<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 256754

Portaria: 398/2011
Objetivo: EXECUTAR TRABALHOS DURANTE A OPERAÇÃO 
VERANEIO/2011
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA Nº 
419/2007 SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINOPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5673941/JANDIR RIBEIRO LEÃO (CAP/PM) / 16.0 diárias 
(Alimentação) / de 30/06/2011 a 15/07/2011
5673941/JANDIR RIBEIRO LEÃO (CAP/PM) / 15.0 diárias 
(Pousada) / de 30/06/2011 a 15/07/2011<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 256775

Portaria: 399/2011
Objetivo: EXECUTAR TRABALHOS DURANTES A OPERAÇÃO 
VERANEIRO/2011
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA Nº 
419/2007 SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINOPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58532221/NOÉ SOARES TORRES DA SILVA (IPC) / 15.5 diárias 
(Completa) / de 30/06/2011 a 15/07/2011<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 256340

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 08/07/2011
Valor: 50.003,32
Vigência: 08/07/2011 a 02/11/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: As partes resolvem de comum acordo e com fulcro 
no artigo 65, §1º, da Lei Federal n.º. 8.666/93, acrescer no 
valor contratual o percentual de 40,1%, a fim de solucionar 
alguns problemas detectados no decorrer da execução das 
obras.
Contrato: 15-11
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181118425890000    449051   0101000000          Estadual
Contratado: LACON CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: Tv Primeiro de Março, Bairro: Campina, 96
CEP. 66010-080 - Belém/PA
Complemento: Edifício Nassar, Sala 703
Telefone: 9132417391 Fax: 9132417391 
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 256511

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 14/2011
Objeto: Aquisição de Material de Ferrageamento.
Entrega do Edital: Av. Dr. Freitas nº 2531, Marco, Belém-PA, 
Comando Geral da PMPA, sala da CPL. www.comprasnet.gov.br 
(UASG 92589)

Responsável pelo certame: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br (UASG 92589)
Data da Abertura: 26/07/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
06181118425460000       339030  0101000000    Estadual
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

PORTARIA Nº 063/2011-DAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 256710

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMANDO GERAL DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO

PORTARIA NO. 063/2011 - DAL. 
O Diretor de Apoio Logístico da PMPA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR o TEN CEL QOPM RG 8065 ROBERTO 
LUIZ FREITAS CAMPOS, fiscal do Contrato Administrativo nº 
032/2011, cujo objeto trata do fornecimento de ração equina 
para o 4º BPM/RPMON, em que é contratada a empresa 
PURINORTE LTDA.
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, ficando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 11 de julho 2011
JORGILSON NASCIMENTO SMITH – TEN CEL QOPM RG 15148
Diretor de Apoio Logístico

PORTARIA NO 064/2011-DAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 256715

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMANDO GERAL DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO

PORTARIA NO. 064/2011 - DAL. 
O Diretor de Apoio Logístico da PMPA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR a 1º TEN PM RG 33484 ALINE MANGAS DA 
SILVA, fiscal do Contrato Administrativo nº 033/2011, cujo 
objeto trata da aquisição de uniformes para as unidades da 
PMPA localizadas nas áreas litorâneas do Estado do Pará, em 
que é contratada a empresa INTERATIVA COMERCIAL LTDA.
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, ficando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 11 de julho 2011
JORGILSON NASCIMENTO SMITH – TEN CEL QOPM RG 15148
Diretor de Apoio Logístico

PORTARIA Nº065/2011-DAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 256720

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMANDO GERAL DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO

PORTARIA NO. 065/2011 - DAL. 
O Diretor de Apoio Logístico da Policia Militar do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR Comissão composta pela TEN CEL QOPM 
RG 18043 ALMERIO MORAIS PEREIRA JÚNIOR (CSM) , 1º 
SGT PM RG 13805 RAIMUNDO NONATO S. DE LIMA e SD PM 
RG 32.530 JACKLINY ELIZABETH NACIF SOUSA DA SILVA , 
sob a presidência do primeiro, realizarem o TREM - Termo de 
Recebimento e Exame de Material, referente a doação de 60 
(sessenta) motocicletas, marca YAMAHA, MOD LANDER XTZ 
250, pelo Ministério da Justiça, sendo entregue pela empresa 
YAMAHA MOTOR DA AMAZONIA LTDA.
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 11 de julho de 2011.
JORGILSON NASCIMENTO SMITH – TEN CEL QOPM RG 15148
Diretor de Apoio Logístico

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 256803

Portaria: 439-DF-2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
BENEDITO TOBIAS SABBA CORREA          MAJ PM CMT 2ª CIPM       
5264235     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425890000    0101000000          339030              
1.500,00
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano


